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Pika 1 ¢ ;'éédif 1¢_ dités 'm_é_ obigﬁ Shqyrtxml i pmJektVendJmeve Pér verifikimin e
kushteve dhe kutereve ligjoré | pér. emérimin s gqutar né Gjykatén e Larte t&: kandidatit

relator Alban Tozo kandidates - U, relator Dritan Hallunaj.

Drejton mbledhjen K; rvyetarja e Késhilli 16 Iare Gjyg';éls'or, zonja Naureda Liggami,

orén 11:09 dhe mbaroi ns orén 15:15.

Né& mbledhje ishin t& pranishém:

1. Naureda Liagami (hryetare)
2 Maksim Qoky ' (zévendéskryetmj
3. Medi Bici (anétar)
4. Fatmira Lyli . (anétare)
5. Brunilda Kadi - (anétare)
6. Dritan Hallunaj . {anétar)
7. Ilir Toska o (aéé’ta:j
8. Alban Toro ‘ {anétar)
9. Brikena Ukperaj (anétar)
10. Erjon M, uharremaj .' (anétar)

| I
S e ——
Mbledhje e Keshillis 16 Larté Gipgésop

Tirané, mé 16.01.2020 (Pika 1)




11. Marceia Shehu (anétare)
Merrnin pjesé gjithashtu:

1. Vildan Kaloshi, Drejtor prané Drejtorisé sé Shérbimeye Juridike,
- 2 K¥isulla Kasaj, Pérgiegjése prané Sektorit 1 Organizimit té Mbledhjeve Plenare,

. RENDIT DITES:

. emeumm SJ giyqtar né Gjykatén e Lartg ta: kandidatir | . ,i"eflétér }{'1551111"'91:05 U
" kandidates - , relator Dritan Hallina;. B -

Naureda Liagami: Atéheré, pérshéndetjel

Fillojmé& mbledhjen e radhés & Késhillit t& Farts Gjyqésor t& datés 16.01.2020.

Té‘ pranishém jané té gjithe anstarst,

Si¢ jeni vén& né dijeni, sot jané ng mblédhjen e radhés ng rendin e dités, jané tre

¢Eshtje kryesore,

Céshtja e pard ka t& b&jé me shqyrtimin e projektvendimeve pér verifikimin dhe

kushtet e kritereve ligjore p&r emérimin si giyqtar n& Gjykatén e Larts ¢ kandidatéve =,

. relator § s cilit 8shts z. Alban Toro, dhe zonjés , relator i tg

cilés &shté z. Dritan Hallunaj.

Ndérkobé g& projekt-akti | dyte ka t& bejé me zbatimin e vendimit t& Késhillit t&

Larté Gjyqésor nr. 30, dat& 14.02.2019, “pgy tregullat dhe procedurén ¢ caktimit gqutar‘

pér gjiykimin e gé’shtjé\'ze giyqésore t& veganta n& giykata t& tjera t& ndryshme nga ato ku

ushtrbjné funksionet né ményré g pérhershme”, ng lidhje‘ me nevojat e Gjykatés sé& Apelit

Korgé,

Dhe ¢éshtja ¢ tretd &shts caktimi j giyqtaréve pé&r gjykimin e ¢Eshtjeve gquésox'e

t€ veganta né gjykata t€ tjera t& ndryshme nga ato ku ushtrojné funksi:) ?qrg{—,%/\menyle t&
S
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pérhershme”, dhe kémi t& b&jme konkretisht me kérkesén e ardhur nga Gjykata e Lartg,
dhe ky projekt-akt &shté berg nga Komisioni i Zhvillimit t¢ Karrierés,

Atéher€, pa humbur kohé, le t& fillojmé me gshtjen e paré, Njé nga pikat e
¢eshtjes s& paré e cila &shts: Shqyrtimi i projektvendimit p&r verifikimin e kushteve dhe
kritereve ligjore pér emérimin si giyqtar né Gjykatén e Larté t& kandidatit zotit

Pér m& shumé detaje i jap fjalén relatorit zotit Alban Toro,

Alban Toro: Atshers, faleminderit!

ME herst, me vendimin nr. 17, daté 11,09.2019 Keéshilli { Lartt Giygésor ka

* vendosur shpalljen e procedurave tg éff}érjmit neGJykateneLaite dh_e ka bé&ré thirrjen pér
paragitjen e kan'didaturave nga raah‘i‘ét“éz ju1'jst§ye.:'t‘é-.f_'s;jzf’l'{at‘u‘r'tpéi' nj& pozicion té lird qg
plotésojné kérkesét speciﬁké pér ekspérﬁzé t€ vegants ﬂé'ﬁlsﬁéﬁ"e 8¢ drejtés civile,

Me vendimin 182, 02.10.2019 Dga ana e Késhillit &shté marnrg njg vendimmartje
tjetér me t& cilén kang filluar procedurat e verifikimit t3 kushteve dhe kritereve ligjore t&
kandidimit pgr kandidat nga radhét e juristéve t& spikatur pér pozicionin e lird ne
Gjykatén e Larté. Dhe pér kandidatin p&r t& cilin Jemi duke folur &sht§ caktuar relator zoti
Alban Toro,

Konform procedurés s& verifikimit sshie ﬁHuag komunikimi me kandidatin dhe
institucionet pérkatése. Nega ana e kandidatit &shté marrg konfirmimi q€ nuk ka patur
asnjé shkak pér perjashtimin e relatorit apo ndonjé anétari & Késhillit t& Larts Gjygésor,
dhe mé tej &shté vazhduar pastaj me procedurat e tjera t& verifikimit duke u dérguar

shkresat pérkatése institucioneve t ndryshme,
Nga ana e relatorit jang verifikuar kushtet e kandidimit konform nenit 49 1& ligjit

pér Statusin. Konkretisht, &shté verifikuar genia jurist, me ang &€ s& cilés #shie
administruar dokumentacion; (nuk po i citoj t& gjitha meqenése ¢ keni patﬁr relacionin);
€shtt veriftkuar pérvoja profesionale pér jo mé pak se 15 vjet si avokat, profesor ose
lektor i sé drejtés; pasja e gradés shkenqore né drejtési, éshté marré konfirmimi pérkatés
nga Ministria e Arsimit p&r “doktor shkencash” ng shkencén Juridike; dshte verifikuar
mbajtja e funksioneve politike né administratén publike gjaté 10 viteve t& fundit, nga
hetimi i s& cilés nuk ka rezultuar mbajtjia ¢ ndonjg posti pq:li‘t-;:k;;;-gjithashtu gshté

J"'.
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patur rekorde apo jo, nga e cila ka rezultuar nga t& gjithé punonjésit ku ky kandidat ka
punuar nuk ka r_ezul‘tugx‘ﬁm'ef zj‘é'kord_q negative ng kuader t& disiplings né puné; nuk ka qe‘n'éjf{. o
‘anét'ax‘ apo béshkép_uﬁétbjt..'ap‘c‘)_""i fébci'12t1a1°'nga sigurimi i shetit pétpara vitit 59,0._’ )
Gjithéshﬁj nuk Ika‘-qenfé'a‘s'i‘:'BaéhI{épuhéfor;\inforfnator ose agjent i. éhérbjﬁeve sckrete,
I&dnfirmuar kio me s_ﬁlqesé't‘p'éfkatése néa organet ligizbatuese, _

Mé tej &shis vijuar pastaj me verifikimin e kriterit t8 pasurisé, konform nenit 49,

rezultuar né pérfundim se: Deklarimi &shts i sakts, né pérputhje me ligjiin; ka burime
financiare t& Jj gishme pér t& Justifikuar Ppasuring; nuk ka keyer fshehje ts pasurisé; nuk ka

kryer deklarim t& rremé; subjekti nuk giendet né situatén o konfliktit t& interesave,

ME tej &shté vijuar me kriterin e figurés, me verifikimin e kriterit t8 figurss, Sipas

nenit 49, pika 5, ¢ ligjit t& Statusit, Dhe nga verifikimi ng ke kuadér, nga institucionet

ligjzbatuese, nuk ka rezultuar probleme n& lidhje me figurén,
Pra, nga gjithé situata e verifikimit, nuk ka rezultuar asnjg e dhens mund t&
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dhe vijimin e procedurés sé métejshme t& emérimit né Gjykatén e Lar té, pel
pozicionin e lirg, t& shpallur me vendimin e Késhillit nr. 110, datg 09,07, 2019, ose
skualifikimin ¢ kandidatit dhe pérjashtimin e tij nga procedura ¢ emérimit né k&t

pozicion né GJykaten e Larté,
Kjo éshts ng aspektin e verifikimit. Nése keni ndonjé pyetje?

Naureda Llagami: Faleminderit, zoti Toro!

Ateherg, ndse kemi ndonjg pyetje apo sqarim lidhur me pelmbajtjen e 1apo1t1t dhe. o

dokumentacwmt mb1 t8 cilén éshtg bazuar relatori, ju Jutem

Fatmzm Lulz Atéhexe mund t& na shpjegoni ku ka punua; kandrdan g;ate-

peuudhes 2004-2009? Me g;far'é Eshtg marré dhe me ¢faré dokumentl pIOVUGS vertetohet
qé ka: qeng. avokat pedagog ose lektor i s& drejtés, n& pérputhje me percaktlmet € nenit
49, kaa 1,t8 ligjit “Pér statusin e gjyqtarit”,

Alban Toro: Né periudhén 2004-2009 kandidati ka qené asistent avokat plane njé
studio avokatie | cila operonte né Gjykatén e Larté groke, e quajtur
kjo deri n& néntor t8 2005. N& dhjetor t& 2005 deri né& shtator t& 2009 asistenti ka
vazhduar mésimdhénien né Universitetin Kombétar t& Athinégs, pra ka ndihmuar njg
profesor duke kontrolluar dhe mb1kéqy1u1 eseté e studentéve, dhe ka vijuar kérkimet
shkencore né kuadér t& mbrojties s& titullit “doktor”. Kjo provohet nga aktet qé ai ka
administruar né dosjen e kandidatit. Provohet nga t€ ardhurat t& paguara pér efekt t&
deklarimit t& t& ardhurave tek institucionet fiskale gr eke giithashtu edhe nga konfirmimet

& i kan& dhéné supervizorét ¢ tj ku ky ka operuar si asistent pedagog, apo né zyrén e

avokatisé, nga zotj - . 1€ kuadér & & cilés aj ka operuar pér t& mbrojtur

apo pérfagésuar apo zgjidhur probleme t& ndryshme juridike, Aktualisht aktet jané -t&

gjitha né dosje.

Fatmira Lulz Attheré, a mund t& kérkoj ndonjé sqarim mé tepér, A Ka ndonjé

dokument qé verteton se ka fituar titullin avokat dhe ka ushtiuar aktivitetin si avokat né

shtetm grek, térg k&té periudhé nga 2004 ng 20097
Alban Toro: Pra t& qenurit jurist, Sepse kjo ishte pjest edhe e pér gatltjes qé klsha

bérg, ose do ta paraqges né vijim, pér t& konfirmuar faktin se pérse 1eiaton eshte dakord
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dhe ka dh&né péigimin q€ ky kandidat t vijojs procedurén e métejshme, &shts pjesa e
arsyetimit pér kété pjess, Té qenurit jurist atje dhe punésimi si asistent avokat prané njg
studio avokatie, né bazé t& ligjit grek, pérfaqéson shérbim avokatie, Eshté i njgjts me
shérbimin e avokatiss si¢ bén njé avokat kétu, Pra, pjesemaxua aktive, pér efekt t&
kryetjes sé disa shérbimeve avokatie né ményré aktive pér shtetin grek, ng legjislacionin
gr ek Eshté e njéjta figuré sig ka avokati aktualisht q&€ operon né Republikén e Shqipériss,
Fatmira Luli: Q& t8 ushtrojé kéts aktmtet duhet t fi tO_]e tltuil Pyetja i ime ishte:
A ka titul] avokati né shtetin grek, pér té ushuual akt1v1tet avokatxe? Ose tltU]] tjetér qé e

o ka ndthuar t€ ushtrojé aktivitet avokatie? Sepse ne’ kemi me Ilgjm toné dhie me

. : piaktxken €' punés, edhe asistenti merr nje dokument hgjor Ka dokument ]lgjOI dhe

| asmtenn Nuk shkohet n& asnjé gjykatg pos pan nje certlf kats qé 1 Je asistent ose ti je
avokat Kush éshtg titulli hg}or q€ ka zotéria me t8 cilin vérteton | qe ka ushtruar aktivitet

avokatie dhe ka qené avokat n& shtetin grek?
Alban Toro: Atéhers Fatmira, mé duket se u shpreha qarts q& pér legjislacionin

grek..,
(Zonja Kadi flet pa ndezur mikrofonin.,)
Brunilda Kadi: Po citoje njé ¢iké ligjin, citoje...
Alban Toro: Po do ta jap né...mos té i ta riprodhojé 700 heré.
(Zonja Kadi flet pa ndezur mikrofonin,)
Brunilda Kadi: Po do ta shikojmé dhe ne legjislacionin grek, qé t& japim njs
mendim.
.A!ban Toro: Legjislacionin grek shikoje dhe kryesisht Bruna, nuk &shté se, ..
(Zonja Kadi flet pa ndezur mikrofonin,) '
Brunilda Kadi: Po jo, po tani ti Je relatori, na referoqé ta gjejmg até legjislacion,
té jeté edhe pjesé e dosjes. ' |
Alban Toro: Meqenése e ke merak, ta them tani.
(Zonja Kadi flet pa ndezur mikrofonin,) |
Brum'lda Kadi: Jo s’Eshté ¢éshtje meraku. ..
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Alban Toro: Se t& thashé qé &shté pjesé e arsyetimit dhe do b&jme pérséritje mbas
pérséritje.

(Zonja Kadi flet pa ndezur mikrofonin.)

Brunilda Kadi: Se ne do marrim njé vendim tani. Nuk kalojmé dot né arsyetim.

Alban Toro: Po jo moj, do ta atsyetojé uné keté faktin e vendimmatrjes time, pse
jam shprehur k&shtu.

Atéheré né Fletoren Zyrtare, Gazeta Qeveritare 208, 27 09,2013, Kodi i Avokatisé
greke, né nenin 12, parashikon P ezencen aktwe dhe t& pavarur té asistentit né gjykatén e
shkallgs s& paze pel g;eshtje me objekf vepxa penale cmle administrative 8 lehta né
prokurori, né fazen hetlmme, né g]ykatat e paqes (keshtu e kane né shkallén e pale ata),
gjaté dfskutlmlt t& konﬂlkteve me v]ela 18 vogia ﬁnan(:law Pra, ushtrimi i plofesmmt nga
asistent avokatz, né ményré aktive dhe té pavarur pér géshtje t& caktuar, né kuptim & ligjit
pér shérbimin e avokatisé greke, e ngarkon até me t8 njgjtat t& drejta dhe detyrime si
subjekti q& ushtron funksionin e avokatit.

Kété rezonancé na ¢ jep edhe ligji jong, ku thot€ qg, tek neni 4, shérbimi i
avokatiss: Avokati ushtron veprimtaring e tij néptrmjet, te pika ¢), ndér € tjera ke:
veprime t& tjera t& paparashikuara né Jegjislacionin shqiptar ose né legjislacionin e huaj,
kur veprimtaria kryhet jashtg territorit t& Republikés s Shqipérisé. Pra, n& kuptim t& ligjit
grek, pjesémartja aktive pér t& kryer disa shérbime té caktuara, ka t& njéjtat t& drejta dhe
detyrime si njé avokat, si¢ e ka kétu né Shqipéri, edhe pa pasur njé licencé t& vegante,
Kété rregullim ka gjetur legjislacioni grek. Dhe né kuptim t& pérvojés, relatori e ka
konsideruar si pérvojé né fushén e avokatisé sepse ka marré pjesé aktive dhe zotéria

#shté studio legale qe pérfagéson vetém né Gjykatén ¢ Larté. Pra, dhe
atje ka disa ndarje t€ pérfaqésimeve‘ avokatore ku jang t& pércaktuar, Gjykata e Larté,
gjykatat e apelit dhe késhtu me radhé. Pra, jané detaje q& i ka ligji grek dhe ligjiin grek
mund ta gjeni t€ botuar né uebsajtin (webés*ite—z"n) ¢ Ministrisé s& Drejtésisé greke ose uné

kam marré pérsipér t’jua sjell t& péi*kthyer, por pér fat t& keq stafi s’e ka béré, nuk e ka

mundur dot ta pérkthejg, do ta sjellé nj& moment t€ dyté, por jo né kétg seangs..
. s -‘\\'
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Fatmira Luliz .. 18 dégjova. Por né ¢faré neni & atij ligji thot& q& s’ka nevojé pér
njé licencé dhe njé dokument t& veganté nga Dhoma e Avokatisé greke, qé ai t& punojé si
asistent avokat ose si avokat? N& ¢faré dispozite thuhet?

Alban Toro: Neni 12. Neni 12.

(Zonja Luli flet pa ndezur mikrofonin.)

Fatmira Luli: Cfaré thoté neni 127

Alban Toro: Neni 12 thoté q& ai mund t& bgjé pelfaqesune né g}ykaten e paqes '
- né plOkUlOIi g fazén het:more né plokuron S

(Zonja Luh ﬂet pq ndezm mikrofonin.)

o Fatmtm Lm’z Pa t;tull'?
'-Alban T oro; Pa tltull Ben puné avokatie.
” (Zowja Luli ﬂet pa ndezur mikrofonin.)

Fatmira Luli: Bén puné avokatie pa pasur t8 drejtén pér t'ia dhéng Dhoma e
Avokatiss? |

Alban Toro: 1a ka dhéné ligji t& drejtén.

(Zonja Luli flet pa ndezur mikrofonin,)

Fatmira Luli: Si ia ka dhéng ligji? Kush e konfirmon qé ia ka dhéné ligji?

(Zonja Luli flet pa ndezur mikrofonin e mé pas e rindez.) '

Fatmira Luli: Edhe né Shqipéri ligji thoté q& asistenti t& b&jé puné t& thjeshta t&
avokatit, por titullin ia jep Dhoma Kombétare e Avokatisé, i jep kartonin, i thoté je
asistent avokat dhe shko puno. Pa két& karton nuk shkon dot né asnjé gjykaté. Ky &shté
titulli me t& cilin e legjitimon, jo avokati q& e shoqéron até, N& kété rast ajo dispozité gé
cituat ju nuk e thote kete g]e Thoté ¢farg veprimesh kryen asistenti por jo kush e hcencon

aswtentm
Alban Toro: Kjo dispozita q& pércaktova ung, neni 12, bén fjald qe aSIStent

avokati ka & d1 ejté t& béjé perfaqes;me né gjykaté.
(Zorya Ludi flet p pa ndezuy mikrofonin.)
//L‘ Mz:r,_ 0\

S/

Fatmira Luli: K& e mora vesh. Po kush e licencon aFistpi} in?. ,ﬁx))

A i o)
Alban Toro: Dhe kjo &shté njé veprim... f»f! )
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Mé duket e kam cituar q& ky avokat, . ka konfirmuar faktin qé

ka shétbyer prané késaj studio, Ky éshté avokati kryesor dhe ky shérben...

Brunilda Kadi: M& fal Alban. Juve si e vértetuat & ky zotéria &shté avokat dhe
anétar | Dhomés s& Avokatisé ng Greqi? Si e vértetnat?

Alban Toro: Tani, aktualisht ka njé firmé dhe njé vulg,

(Zonja Kadi flet pa ndezur mikrofonin.)

Brunilda Kadi: Ah, kjo éshté e mjaftueshme qé ta vértetosh?

Alban Toro: Avokat. Kam hapur sitin né ményré private, kam par€ & figuron si
avokat, ” o ‘ - o
Duhett i beje Mm;stuse se Dlejtémse greke pel konfitmim?

' (Zonja Kadi ﬂet pa ndezi mﬂa ofomn )

Brunilda Kadi: Jo, unethjesht pyeta.

Alban Toro: N& qofté se jeni e mendimit, e shiyjmé dhe i b&jme dhe Ministrisé
Greke.

Brunilda Kadi: Jo, jo! Ne jemi ng fazén g€ po shqyrtojmé tani relacionin dhe
punén q shté béré nga juve. Uné kam nj& pyetje. N& lidhje me njohjen e ligjit grek.

Alban Toro: Mé fal se nuk kam mbaruar.

Pérpos késaj, kam paré dhe konfirmimet fiskale qé ka b&ré prand autoriteteve
greke, ku né klauzolat e saj, 8shté bérs pagesé si pér t& ardhurat nga ky zotéria, né
profesion té liré.

(Zonja Kadi flet pa ndezur mikrofonin,)

Brunilda Kadi: Pér k&? Pér kéts avokatin?

Alban Toro: Jo, jo! Vet individi, kandidati, né kuadér t& ushtrimit t& profesionit,

subjekti, ka béré deklarim t& ardhurash, dhe ka paguar, dhe né kuadratet e péreaktuara né
formulatin e deklarimeve t& autoritetit fiskal grek, &shté pagesa, dhe poshté pageses ka t&

shkruar “pzofeswn i lirg”.
Brunilda Kadi: Uné klsha njé pyetje né lidhje me Jegjislacionin, Se tam, t& gjithé

e njoh:m procedurén, ne gjyqtarét, juve jeni avokat

.Si e certifikuat juve p&rmbajtjen e ligjit grek?
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-Kush e pérktheu pérmbajtjen e ligjit grek?

~Si v certifikua?

-UJ bé& nga nj8 autoritet sipas ligjit p&rkthimi?

(Disa nga anétarét e Komisioni té Zhvillimit 1& Karrierés pérgjigien pa ndezur
mikvofonat qé “Nuk e ka marré akoma”,) ‘

Brunilda Kadi: Po atéherd si mund t& vazhdojmé & diskutojmé ne kété gjé?

Pra, pyetja ime &shté: Né qofié se nuk e kemi & certifikuar kété, a ka kuptim

. dlskutnm mbi kete 1egjlslaclonm7

Alban Tom Atehexe te peni 5, meqenese e. do ana pex te dlejten.,',_ﬁ"'

: nderkombetare ‘ .
. BI tmzl(la Kadz' Nem 5, 1 kujt?

Alban Toro: Ta vazi‘ldojI Pér té drejtén nderkombetare private.

Brunilda Kadi: Neni 5, 1 kujt ligji?

Alban Toro: 1 ligjit tong pér t& drejtén ndérkombétare private, 10428, 02.06.2011,
kur i referohet gjykatés thoté: “Gjykata njihet kryesisht me pérmbajtjen e ligjit t& huaj q&
zbatohet”. Dhe pastaj' jep dhe forma t& tjera se si mund t'i njohésh, né qoflé se i do me
detaje, népérmjet ndihmeés juridike g jep Ministria e Drejtésisé.

| (Zonja Kadi flet pa ndezur mikrofonin,)

Brunilda Kadi: Ne né ¢faré forme e bémée?

Alban Tore: Uné e béra... Relatori e ka b&ré né formé kryesisht.

Brunilda Kadi: Alban, kryesisht éshté e kundérta ¢ asaj q& béhet me kérkesé. Dhe
kjo gshié forma procedurale,

Ményra se si ti e ke certifikuar pérmbajtjen e ligjit grek, cila &sht€ nga ato g8 thoté
ligji? -
Kryesisht éshté ményra se si Jévize ti. U vure veté né lévizje apo t& vufi dikush
tjetér né lévjzje? Ja ta mbaroj Alban, qé ta kuptosh pyetjen.

‘ -E kuptova g& e ke béré kryesisht si relator, sig mund ta b&j gjykata.
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Tani, cilén nga ményrat e certifikimit t& permbajtjes s& ligjit grek pérdore?
népérmjet ndihmés juridike? Pérkthimin ta béri njé autoritet zyrtar, sipas asaj qé thoté
ligi, njé pérkthyes i licencuar?

Siebére?

Apo thjesht je njohés i gjuh&s greke apo nga gugeli translejt’ (google I anslate)?

Si e bére pérkthimin?
Alban Toro: Neni 5 i ligjit “Pér té drejtén ndérkombétare private” 10428, 12011,

: [nuk pex cakton qe pér veg njohjes kryesisht, duhet t& bésh edhe metoda t8 t_jera alternatwe o

'Ne kete nen, pelcaktohet q¢ kur ti, nuk té mjafion pjesa e mvestzglmtt klyesxsht per e

legjlsIamomn e huaj, atehere ti i drejtohesh instrumenteve t& tjera 8 Veganta qé Jane 1® -
pemaktuara ne ‘konventat ndérkombétare, informacione 18 mguxuaia nga Mmlstua e -

Dreﬁes;se, pér kété géllim mund thirren ekspert ose institucione & jané t& specializuara.

Personalisht duke mos e njohur...
Brunilde Kadi: Alban t€ lutem! Si e p8rktheve?

* Alban Tore: Ta mbaroj moj, ta mbaroj t& paktén!
Brunilda Kadi: Se nuk po kupton pyetjen. Po té them si e pex ktheve ligjin grek?

Alban Toro: Po ta mbaroj. Aty do dal.
 Brunilda Kadi: Ah okej! Se ndoshta s’e kupton pyetjen.
Alban Toro: Megen&se mé kérkove, ma lidhe pjesén kryesisht me instrumentat.
Jang t& ndara gjérat. Gjykata e njeh kryesisht. Do t8 thoté nuk ka nevojé. E njeh, edhe
piké.
Brunilda Kadi: Okej. Si e ptrktheve, Alban?
Kush ta pérktheu ligjin grek?
. Albfm Toro: Pastaj, nése ka nevojé, ka instrumentat,
Uné e‘ pérktheva népérmjet njé t& njohurit tim. Pra, e gjeta tek uebsaiti (website) i
Ministrisé Greke dhe ia dhash& njé personi qé njeh gregishten. | |

Brunilda Kadi: E kuptova,
Alban Toro: Nuk e kam mbaruar, prit, Nuk e kam mbalua} -
'|
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Pérpos késaj, &sht¢ proceduar népérmjet stafit t& KLGI-s8, qé dispozitén
pérkatése, jo vetém kété, por edhe disa 1§ tjera q& kané rregullime t6 posagme né kéts
aspekt, ta b&jné tek nj& noter i cili disponon njé pérkthyes t& licencuar.

Brunilda Kadi: Eshté béré kjo ndérkohs?

Alban Toro: Eshté beré ndérkoh# por nuk &shté mbaruar akoma sepse &shté

material 1 gjaté,
Brunildy Kadi: E kuptova, Tani ju mendoni se¢ 8shtg ¢ domosdoshme ky noterimi
i perkthimit? Pérkthimi i noteiuai eshte i domosdoshem pe; de1 isa. €: kem kérkuar?.

(Zoti Toro flet pa ndezur mzkrofomn ) o

Alban Toro: N¢ qofte see kerkome Une e kel.kova ‘

Brunilda Kadi: J‘o _]0 Pyetja ime éshté k_]O Alban t& lutem' Ja ta formuloj
Pyetjen. Nése ju mendoni g8 pérkthimi g8 ka béré miku j juaj ésht& né pérputhje me ligjin
shqiptar, nuk ka kuptim q& ne t'i kérkojmé njé noteri pérkthimin e legalizuar, -gsht# njéra
piké.

Nése juve mendoni q¢ &shté e nevojshme pérkthimi me noterim, -ung mendoj qé
s’ka vend vazhdimi i diskutimit sepse duhet t§ na certifikohet pérkthimi. Tani, ndahent ju
si relator, N& qoftg se ju thoni, uné jam okej me pérkthimin e mikut tim, hajt ta hedhim ng
voté dhe ecim pér kété pjesé procedurale. Se tani kétu kemi t& pérzieré procedurén me
materien. Ndaheni njéherg juve si relator.

Alban Toro: Personalisht jam i sigurt pér p&rkthimin q& ka béré miku im,

Brunilda Kadi: Po miré pra, po ju _]em avokat,

Alban Toroe: Proceduralisht, ie ta vendosi Keéshilli se si do ta nda_;e

Brunilda Kadi: Mund ta vendosé njé organ publik shqiptar, t& marré njé vendim,

mbi bazén e njé legjislacioni t& pérkthyer nga miku i vetg, sado njohés i mirk i gjuhés t& -

jet&? I lejohet autoritetit publik shqiptar ta bgjé kéts gjs?
Alban Tore: Autoriteti publik shqiptar, sig -vépro'ﬁ gjyk’ata, mund ta njohg

kryesisht, népérmjet fages publike ku &shté shpallur .k-y_}igj.
(Zonja Kadi flet pa ndezur mikrofonin.) '
Brunilda Kadi: Pérkthimi, pérkthimi, Alban taﬁi.
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Alban Toro: Kjo &shté e para. N& raport me njohjen.

Maksim Qoku: Ne kemi pasur njé ligj t& méparshém, 3960, t& *68-&s, t€ *64-8s po
qé ndryshon né *68-&n, dhe dispozita e atéhershme ka qeng shumé e ngushté, Pra, lejonte
vetdm komunikimin zyrtar, domethéné népérmjet Ministrisé s& Drejtésisé homologe, ku
t& vinte e kodifikuar dhe e legalizuar nga ministria,

Tani neni 5, solli kété dispozitén liberale, g8 e quajmé ne, dhe e miti hapésirén e

marrjes sé dokumentacionit. Cka do t& thotd, kur thoté termin “gjykata njihet kryesisht”,

}uuspmdence botexoxe, ng- fakt ~;unspludenca i ka njohur mundésing givkatés, g€ po, & . -~

hyj& ta gJeJe se ka d]SEl faqe legale zyltare, qe Jane zynale dhe mund ta marrésh dhe e
ke t& konfi rmuar, Aq me tepe1 per vendet [ lajonft gshté e mundm qé ne t&. hyjmé né
mmlstute pmkatese né kod1f klm ‘

‘Tani problemi eshte pérdomml i kesaj né territorin q& &shté ligji shqiptar.

Ligji shqiptar ka kriterin lex loci actum, pra ligji i vendit ku pranohet akti ose
hattohet akti. N& kété rastin konkret ne na lindé pér detyré g€ ose palét, ose personi, pra
pala g& e pretendon, ose kryesisht gjykata, do t& duhet q& njé nga format e legalizimit, q&
t& mund t& pérdoré. Prandaj dhe &shté i detyrueshém pérkthimi dhe noterizimi i atij
pérkthimi vetdm pér arsye q& martja e provés né ményré ligjore, kérkohet nga ligji
shqiptar né kété formé, kjo &shté logjika. Pastaj mund t& merret po nga ministria jon€ e
drejtésisé, sipas ményrés sé vjetér, mund t& merret dhe nga teksti ndérkombétar i
konventave, nése shteti grek dhe shteti shgiptar prekin ndonjé rregullim té késaj natyre
me njé normé konvencionale ¢ cila dhe &shté e drejtpérdrejté, se e thoté dhe Kushtetuta,
gshté marréveshje ndérkbmbétarelﬁ Prandaj &shté noterizimi i nevojshém, vetém pér kété
arsye besoj.

Brunilda Kadi: Mirg, xﬁeqenéée po bé&jmé diskutim teorik pér nenin 5.

E para, uné e sqarova, dhe ndoshta Albani nuk mé kupton, por fjala “kryesisht”
nuk ka ldhje me ményrén se si ti. e pérkthen aktin. Fjala “kryesisht”, ka t& b&jé me
procedurén e gjykétés, pra vihet vetd né levizje apo e vé& subjekti né l8vizje, dhe vihet
piké. Tani mbasi vihet né lévizje gjykata, ményrén sesi ajo e lexon ligjin, vazhdon fjalia ¢

dyté, dhe thoté: “Pérveg instrumentave tradicionalg, konventat dhe }nfoiMaclonet qé merr
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nga ministria, pér kété qéllim, pra q& gjykata té njoh& pérmbajtjen e ligjit, mund t& thirren
eksperts, Pra i thoté ose shko nga konventa ndérkombétare & i ke t8 botuara né Fletoren
Zyrtare dhe i ke né shqip, ose ndibmohesh nga Ministria e Drejtésisé, ose thétret
eksperté, Pa, nuk ta le ty q8 t'i thuash nj& mikut ténd: Mos e njeh ti mirg kété gjuhén dhe
mé ndihmon mua? Dhe ti ke shumé besim te ai miku, Nuk.ta 18 ligji ty kétg, dhe nuk ka
logjiké q& ta njoh&. Pra ti, mbasi e vendos kryesisht t& njihesh me pérmbajtjen e Iigjif, oi
drejtohesh ministrisg, o ¢ shikon né Fletoren Zyrtare, o merr ekspert. Njérén nga kéto t&
Lt eja, pyeta cllen kenl bere? Ung keshtu e lechJ nenin 5. '

) Alban Tom Km s € njeh k!yeSlSht si do e marrésh pasta_]? Pex c;faré do ta '

. kerkosh ekspel tm? | | |
Jo pra. see 1nterp1eton keq Nuk mtex px etohet ashtu.

(Zonja Kadi ﬂet pa ndezur mlkrofonm.)
Brunilda Kadi: N& momentin q8 vihem né 18vizje, ung si do ta b&j pérkthimin?

Alban Toro: N& momentin q& gjvkata kryesisht nuk i mjafton p&rkthimi, i
drejtohet ins‘grumentit tietér, Megjithaté ky &shté moment procedural dhe ung i kam marré
masat qé edhe proceduralisht, nése stafi do ta sjelli né kohé, né mbarim t& késaj seance,
okej ta vémé disponib&l. N& rast t& kundért, po do & duash, vendosni pér ta shtyré,

(Zonja Kadi flet pa ndezur mikrofonin.)

Alban Toro: Tani &shté dokument q& kérkon kohg pér t'u pérkthyer.

Brunilda Kadi: Po &shté | réndésishém Alban dokumenti, sipas vlerésiniit tuaj, ne
e ndérpresim kétu dhe presim, Nése nuk &shté i réndésishém vazhdojmé me momentet e

tjera, Se mund t& kemi edhe pyetje t& tjera.
Alban Toro: Pér mua &shté i mjaftueshém. Nése ju e konsideroni jo t&

mjaftueshém...
Brunilda Kadi: Okej, dakord.
Alban Toro: Mund t& {zazhdojm'é me momentet e tiera, po t& kemi pyetje.

Fatmira Luli: Kam dhe ung nje pyetje tjetér.
NE pr aktikén e disa muajve, né t¢ cilén kemi kaluar disa kandidaté rresht, ne kem1

vepruar kur kandidati ka ushtruar profesionin e avokatit, i jemi drejtuar gjithmoné,
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komisioni ose relatori, i éshté drejtuar gjithmoné me shkresé Dhomés sé Avokatisé, dhe
keni kérkuar informacion: &shté licencuar, s’éshté licencuar, ka paguar taksa, s’ka paguar,
té téra kéto; dhe kété e kemi béré me kandidatin duke iu drejtuar Dhomés s& Avokatisé s&
Shqipérisé, dhe kemi marré njé pérgjigje qé ka marré njé licencé ng 2006-&n, por ka qené
pasiv dhe nuk e ka ushtruar asnjé dit€ aktivitetin. Pse nuk e keni béré 8 nj¢jtén gjé pérts
kérkuar konfirmim nga Dhoma e Avokatisé greke, pér t& konfirmuar nése ky zotéri ka

béré shérbim avokatie atje apo jo, sepse i vetmi institucion q& t& legjitimon dhe t&

ve1teton eshte mstltucmm shtetelm Nuk ka né asn}e vend té botes ushtum akt1v1tet":-_-‘,

avokatle pa dhene l;cence dhe muatlm nga or gani kompetent

Alban Tom Atehelé ne ‘aspektin e brendshém Eshté bere plane Dhomes tone te,:-l, o

Avokatlse pex dlspommm q¢ ax ka pasur pér licencimin e 2006-&s. Duke qene qe keml te o
' bejme me elementd & huaj, do té thoté periudha e aktivitetit t& l{etlj zoteuse, gshte
rregulluar nga njé legjislacion i huaj, i jam refervar legjislacionit té hﬁaj. Dhe né kushtet
kur legjislacioni i huaj e ka trajtuar figurén ¢ asistent avokatit t& njétrajtshme me
avokatin, pér ca shérbime t& caktuara, s’e kam paré & nevojshém t'i drejtohem Dhomés
sé Avokatisé greke, pér hetime t8 métejshme, sepse kam pasur konfirmimin nga fisku
grek dhe njékohé&sisht nga zotéria qé e ka supervizuar dhe e ka pasur si mentor né puhénr e
tij si avokat, Kjo éshté e gjitha.

Fatmira Luli; Uné s’jam dakord me kété. Pér shkak se ligji nuk tregon né asnjé
rast se kush i licencon dhe kush i regjistron, kush mban listén e avokatéve né shtetin e
huaj. Tregon vetém shérbimet nése, sa v referua kétu, tregon vetém shérbimet qé kryen ;
asistent avokati. Ké&shtu q& e njéjta praktike, sig &shté vepruar, kur &shté dashur t& merret
informacioni 1 &shté drejtuar pedagogut né Zvicér, t'i kérkohej njé informacion edhe
Dhomés s& Avok_atisé'greke ose Ministrisé s& Drejtésisé, né qofts se e ka kompetencg, pér
té paré. listén, nése ky zotéri ka punuar atje dhe ajo g& &shté mé e réndésishme q&
pérr_nendet 'kétu; ai nuk ka fiskun, por ka njé& deklaraté t& t& ardhurave qé ka béré ngazviti |
2004 deri n€ vitin 2009, deklaraté e cila €sht€ e nj&jté pér periudhén q& pretendohet qé_ka--
punuar si avokat 2003~2004, né tarifa ndoshta dhe mé t& uléta se sa periudha q& ka

punuar asistent avokat. Dhe tarifat jan€ aq gesharake sa gé s’mur&l@: 7jené:e.ardhur nga
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puna, sepse pagesa mé ¢ madhe, deklarimi m& i madh, &shté . . pér njé vit, pér
2004-2005. Té tjerat jané né vit, né vit, " © & vit, t& ardhura kéto
qé s’mund 18 jené kurré t& ardhura nga puna. Kjo éshté njé deklaraté e thjeshté g& behet
pér ¢do shtetas i huaj ng vendin e tij pér t& ardhurat g€ ka pasur gjat€ njé viti, Nuk 8shié
vértetim pune ose llogari bankare pér t& vértetuar qé ai ka pasur € ardhira nga kjo puné
dhe ka punuar. |

Brunilda Kadi: Atéheré thuhet, nga ana... M& shumé e kam me procedurén, se

: pasta} dlskutlml i materles gshté tjetEI gjé. _
- ‘ Slpas 1elacmmt thuhet . feferuar komumklmlt ne rruge eiektromke numel date,f- '
| f‘ ‘nga avokatl fi !an, thuhet qé ka punuar né zyré pér penudhen OI 10 2003- 30 11 2005” g
. " Nga 1elacjom duket qé diplomé&n e parg t& bag:eiont (bachelor—zt) subjekti & ka.

' matré ng Shkuﬁ & 2004 gs, Sipas ligjit grek g8 juve e kishit & pexkthyex dhe e besuat’
pérkthlmm, mund & punosh jurist pa pasur titullin “jurist” sepse nga dokumentat g8 ishin
formale, dhe uné kam diskutime dhe pyetje edhe pér anén formale t& dokumentacionit
dhe ményrén se si sillen ato para autoriteteve shqiptare, por né hipotezén qé provohet ky
fakt nga ana formale, mund t§ punosh jurist sfpas ligjit grek, kur nuk ke marr€ titullin
“hurist™?
Alban Toro: Atéhers, nése do t& ishe e vémendshme n& komunikimin q& kam
patur me njé nga kolegét tané, i cili ka patur t€ njéjtin problem, pér t& kuptuar kété
paqartési qé kishin dalé nga aktet, &sht€ e vérteté qé certifikata e juristit &sht€ léshuar né
shkurt t& 2004-8s, provimi me nota “shumé mirg” éshté marré n€ dhjetor 12.12.2003, dhe
konform nenit 3 t& ligjit grek, pra Kodin e Avokatisé, pér t& ushtruar funksionin e
avokatit duhet t& kesh mart@ titullin “jurist” dhe t& punosh prané nj& studio avokatie. K&t¢
ka ligji grek pér asistent avokatin.
Brunilda Kadi: Jo, jo.
'Alb'an Toro: Dhe zotéria &shté certifikuar si jurist ng 12.12.2003. Ka' marré
- provimet. Certlf' kata ka njé hapésiré kohore q& nuk jepet né moment, por Kalohet njé

koh&, nuk e d1 pér ¢faré arsye, pér betimin a nuk e di, dhe zotéria merr certifikatén ku

konfirmohet g& ai &shté konfirmuar si jurist né 12.12.2003,
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Brunilda Kadi: Né sa?

Alban Toro: 12.12.2003.
Brunilda Kadi: Edhe sikur té jeté késhtu, ¢ uné kam diskutimin tim, p&rséri nuk

mé kombinojné faktet sepse ti thua 12.12,2003, ndérkohd ky avokati thot& ¢& ky ka filluar
puné qé né 01,10.2003, pra 2 muaj pérpara se t& jepte dhe kéto provimet e fundit.

Alban Toro: ...né vlerésimin e zotérisg, pra nga péivoja, duke konsideruar kété si
pérvojé...

_ . Br umlda Kadi: T¢ lutem Alban, yetja 1shte Slpas lxg]xt grek mundet qé ta béjé
- ai kété gje, pra pa dhéné pz ov1met e punme st Jurlst‘P KJO 1shte pyetja lme Srpas lgjit
©grek, | - R R

Alban Toro: Atghers, si asistent avokat,zoteuabéhet nd .‘i;l_loxlllie;'}_ﬁn kur al ka
mbaruar dhe ka marré notat e duhura pér t& mal'fé'jﬁx;idikun. Q& do- t8 thots, né 12,12
sotéria éshté asistent avokat, Se si ka preferuar zotéria ta marri né até kohé, pak réndési
ka pér mua, sepse uné si relator e kam konsideruar nga 12.12.2003, po t& doni e béjiné
. dhe nga shkurti kur i &sht& dhéng certifikata, pak réndési ka pér pérvojén sepse e
plotéson, jang puné muajsh, 2 muaj, pra nuk besoj se éshté e réndésishme, e réndésishme
gshté g ky t& jet jurist. Nése ka dhe pér kété konflikt, q& a &shté jurist...

Brunilda Kadi: Okej, po ky komunikim, nuk ju vé juve si relator n& dyshim qg si
ky avokati g& ju e keni njohur nga uebsajti (website) dhe e kishit gjetur q& gshté avokat,
zotéria . dhénka nj& vértetim, q& i vihet né dyshim, informacioni q& jep, sepse ai
pa qené jurist ka punuar jurist, dhe sipas ligjit grek q& ju e njihnit, q& e kishit pérkthyer, ai
nuk mund ta bgjé kété gjg, po mos ka marré diplomén. ' ‘

Alban Tore: Bdhe njsheré g€ mos i ngatérrbjmé giérat, Si asistent avokat ai nuk
mund t& punojé nése nuk ka marré diplomén. Si juris‘ii_pastaj gshtd pr'eferéncé ¢ Zotérisé ta
marti, ta punésojé, nése e konsideron & &shié i éfté, pak réndési ka,

Brunilda Kadi: Ligji grek ca thoté pér juristét?

Alban Toro: E kam hulumtuar pér asistent avokatin, jo pér juristin.

_ Brunilda Kadi: Po si e pérktheni ju qé ka qéné asistent avokat, kur vértetimi thoté

jurist?
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Alban Toro: Ai gshté legal oficer dhe mé poshté thoté q¢ mé ka ndihmuar né
praktikat e mia né t€ drejtén civile, administrative, etj., si¢ jané aktet.

Brunilda Kadi: Me ¢faré t8 drejte juve keni interpretuar fjalén e kétij avokati g& ai
thot& “jurist”, kurse juve thoni “asistent avokat”, si ¢ b&té kété ekuivalentimin? Me ¢faré
bazash? Nga pérkthimi apo nga njohja e ligjit grek? K&té dua t& kuptoj.

Alban 'Toro: Nga veprimet aktive q& ka kryer zotéria, nga aktet q& rezultojng aty
dhe nga autoriteti fiskal pérkatés, ku konfirmohen t€ ardhurat & ky ka paguar.

Brunilda I{adz Pyetja tjetex 1shte q&: —Sz e vértetoni juve gé il . 8shts

avokatne shtetm grek? - o ,

Alban Toro Atehele p81 kete aspekt perveg; shk:eses private q& ky ka leshua1 :
me firmé e me vuIe kam paré dhe né uebsajt (website) kam hulumtuar edhe né fagen e
internetit.

Brunilda Kadi: Pra ju mendoni g& nuk ju duhet nj& dokument zyrtar nga shteti
grek g€ t€ konfirmojé kéts fakt?

Alban Toro: Personalisht, jo.

Brunilda Kadi: Dhe qé té vij nj¢ dokument me vulé apostile?

Alban Toro; Personalisht, jo,

Brunilda Kadi: Kush &shté me vulé apostile?

(Anétarét flasin pa ndezur mikrofonat.)

Jo, sepse avokati &shté profesion g& regjistrohet diku dhe g8 ti, si autoritet i njé
shteti tjetér, 1€ sigurohesh ¢é ky'persqni gshté vérteté ky lfoj punonjési, ta certifikon
vetém autoriteti shtetéror i atij shteti dhe ky &shté q&llimi i vetém j vulés apostile.

Alban Toro: Sﬁkresa e zotérisé &shté e pérkthyer nga shqipja dhe anglishtja tek
noteri shqiptar. ... €shté né anglisht. Esht_é pérkthyer nga népunésit tang kétu.

Brunilda Kadi: E mira éshté g€ mos pérséritemi, edhe pér pjesén e universitetit,
sepse uné nuk e kuptoj si-ka muridés;’ qe nuk sjell universiteti vértetim, por e dérgon
privatisht profesori'. Se né qqﬁé se ky ka gend asistent pedagog né njé universitet, uné

mendoj q& két& vértetimin-dubet ta sjell€ ky instituti arsimor:
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Alban Toro: Atéhers Bruna, ke njé vértetim t& l&shuar nga universiteti, ke njé

vértetim.
(Disa nga anétavét flasin pa ndezur mikrofonat.)
Ke njé vértetim t& l&shuar nga universiteti, ke dhe njé komumklm me pedagogen e

kétij universiteti g& kemi b&ré& ne népérmjet e-mailit, pér efekt t& masave disiplinore, dhe

na ka konfirmuar, t& nj&jtén gjé na ka konfirmuar,
Brunilda Kadi: Universiteti?
. Alban Toro: Pedagogia né kuadér (€ universitetit.
e Bz zmtlda I(aa’:. Eshte me vulen e universitetit? .
:Alban To:o Po, puvate o
B 'E-maxh gshte e-maiI

" Brunilda Kadi: Po ky dokumentl gshté 1 certifikuar me vuld apostlle nga Mlmstna

e Arsimit?
Alban Toro: Eshté i pérkthyer dhe...

Brunilda Kadi: Okej!
Komunikimi juaj éshté béré né gfaré forme, q& keni pyetur pér masat disiplinore?

Sepse nga njohja e akteve q& pashé uné, ishte béré me e-mail, direkt né gjuhs t& huaj, ¢&
mendoj qé nuk &shté korrekte sipas procedurés. Sepse sipas ligjit toné procedural civil
dhe administrativ, autoritetet shqiptare komunikojné vetém né gjuhén shqipe dhe
dokumenti nga institucioni duhet t& dalé né gjuhén shqipe. Nése do niset né gjuhé t8 huaj,
duhet ' béhet pérkthimi zyrtar nga autoritetet q& lejon ligji, pastaj t& kalojé gjithé linjat e
tiera, Juve e keni béré né gjuhén shgipe.
Mund t& jepni njé shpjegim ku jeni bazuar qé e keni béré két&?

" Alban Toro: Po me ndihmén ¢ kolegéve ¢& e njohin shumé miré angl‘ishteﬁ,-e

kaﬁé pérkthyer pjeéé‘n shqip né anglisht dhe kam proceduar duke e dérguar me e-mail.
' Pjésa e pérkthyer shqip...
- Br ufztlda Kudi: Okej.

Po pér koleget q& nuk jané shumé t& mir8 n& gjuhén angleze, si do cer tlﬁkohet

pérmbajtja e dokumentit?
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Alban Toro: Po t& kesh durimin t& mé dégjosh deri né fund, do e kishe dégjuar
dhe k&té, Pér pjesén anglisht e cila &sht dérguar zonjés né fjalg, Eshté proceduar me
pérkthimin dhe disponimin e asaj kopje né dosje nga stafi i KLGJ-s8, i cili njihet pér kété
piesé.

(Zowja Kadi flet pa ndezur mikrofonin.) 7

Alban Toro: Njé pérkthyes te Drejtoria Juridike q& merret me két€ puné, qé
pérkthen materialet tona né uebsaite (website), ku e di un& ¢a bén,

Brunilda Kadi: Pra ai na i cemf kon kete gje ne sxpas llgjlt?

Alban Tore: Aika pelkthyer ka njohje, ne qoﬁte se do t 1 nXJerrlm

Brunilda Kadi: Okej, miré, o U

Atgher& uné kam edhe dy pyetje t& fundlt ,
Sipas jush, por dhe fatmirésisht sipas kompOZlmlt qé ka Keshllll, ne mund té

pyesin drejtpérdrejté, relatori &shté avokat, kemi dhe nj& avokat tjetér anétar, dhe dy
profesorét. Asistent avokat, dhe né hipotezén q& provohet se subjekti ka ushtroar kété
detyrg, a éshté baras me juristin e spikatur q& duhet t€ jet€ avokat sipas Kushtetutés? -

Pyetjen e kam pér relatorin q& 8shté avokat, p&r zonjén LuH qé 8shté avokate, dhe
po késhtu, e njéjta pyetje €shté dhe pér dy anétarét e nderuar profesord, t& nderuar jang
edhe anétarét e tjers, mé falni se ndoshta nuk u shpreha komekt. Kam t& njgjtén pyetje. A
gshté asistent profesori baras me profesorin?

Alban Toro: Dégjo!

Problemi né fjalé éshté ligjor dhe secili e interpreton ligjin n& ményrén se sie
intetpreton ai. Nése do interpretimin tim si ia kam béré ligjit, atgherd po t& them keté.

Né kushtet kur ligji grek e njeh asistent avokatin, nga prezenca aktive q& merr
pjesé né shérbimet q& ofron, pér t& tretét, né kuadér t& mentorit té tij, e njeh si veprimtari
t& miréfillté avokatie. Ligji shqiptar, ligji “pgr avokating”, 55/2018, n& nenin 4, bén t&
njéjtén gjé, q8 ia lejon rregullimit t& ketij aspekt, li_g}it ku ai ushtron aktivitetin, Dhe n&
kété aspekt e kam konsideruar si pérvojé avokatie, 3
| Brunilda Kadi: E ke interpretuar. Se pé flisje, ¢ nise me.interpretimin e ligjit. E

ke interpretuar q& asistent avokati n& Shqipéri...

20

Mbledhje e Késhillit t¢ Larté Gjygésor
Tirané, mé 16,01.2020 (Pika 1)




Alban Toro: Mé kérkové interpretim Jigji, s'mé kérkove a kam.. . Se provat jané
né dosje. Provat jané né dosje. M& kérkove interpretim apo pérvoj&?

Brunilda Kadi: Sepse pérdore fjalén “e kam konsideruar”.

Alban Toro: Po pra e kam interpretuar.

Brunilda Kadi: Ke interpi'etuaf'qé' asistent avokati &shté avokat.

Alban Toro: E kam konsideruar/interpretuar, ka ndonj& ndryshim?

Nése ka ndonjé ndryshim ma thuaj t& ndrigohem.

(Zonja Kadi ﬂet pa ndezw m:krofomn )
lAlbrm Toro; Njei o_] _' L

Fatmna Lult Atehelé te pergjlg]em une‘7
'ngjl thoté né menyxe té qarte T8 kete punum si avokat. Dhe nuk thoté; T8 kets .

kryer shérbime avokatie. Ose t& keté dhéng mésinidhénie, kur thot& pér pr ofesorin. Iishtd 7_

tjetér mésimdhénia dhe tietér shérbimet e avokatisg, dhe tjetér kur citon né ményré

eksplicite “avokat”, g¢€ do t& thoté @© kesh béré vetém punén e avokatit, dhe avokat

mundésisht pérfaqésimi, sepse bén fjalé per juristd t& shquar. Dhe mundésisht avokat, pér

t¢ theksuar elementin “e shquar”, t& jesh avokat me pérvojé. Ky ka gené géllimi i

]xgwenesn kur ka cituar termin “avokat”, Jo gdo lloj punc q& duhet t& vértetoj g& ti je

jurist, Por né ményré t& specifikuar t& kesh shérbyer avokat, profesor 0se lektor, prandaj

ka véné faktin e t& qenit lektor,
qend asistent,  té japésh seminare. Kjo &shté diferenca qé bén ligji dhe kéte

pér ta diferencuar nga njé mésimdhénie e thjesht€ &

mund t& kesh
pjesé t& dispozités ne ‘duhet ta 1espekt0Jme

Alban Toro: T8 jap njé sqarlm, nése mé !ejom’?

Brunilda Kadi: P& avokatin?

Alban Toro: Jo, jol Pér pedagogun, se tani dolém te pedagogu.

Brunilda Kadi: M fal Alban, po kérkoja nj& opinion kétu nga dy profesorét, si e

vlerésojné ata, se besoj q¢ n& kété pjesé jant mé t& informuar se secili nga ne, kam

pérshtypjen, T¢ paktén, de Jule
Alban Toro: E (10]6 pér avokatin apo pen profesorin?
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Erjon Muharremaj: Atéheré, né lidhje me pyetjen tuaj zonja Kadi, referuar ligjit
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, n& kategoring “profesor” b&jng pjesé zotéruesit e dy titujve:
profesor i asociuar dhe profesor doktor. Q¢ té dy futen né kategoriné “profesor”.
Kuptohet, si¢ jané gradat né ushtri apo né shérbimin diplomatik, profesori i asociuar &shté
njé shkallé mé poshté se sa profesor doktori. Si¢ jan€ gieneralét n& ushtri, ka gjeneral
major, gjeneral kolonel, por gjithsesi jané gieneralé, né t& nj&jtén ményré Jane caktuar

edhe gladat dhe tltu_]t ne s:stemm azs:mo: Falemmdent’ . ,
B; umlda Kadz Jo, ku1 thuhet asxstent pedagogu eshte bal as me pedagogun?

S;pas akteve qe kem: ne g shqymm dokumenti g€ vjen ngal
5 thoté: ka a31stuar si pedagog ' i

Pra, “ka asistuar si pedagog”, juve si e pérktheni né gjuhén tuaj?

(Zoti Qoku flet pa ndezur mikrofonin.)

Maksim Qoku: Ka ushtruar pedagogun.

(Mé pas merrﬁalén me mikrofon.)
Referuar kuptimit té ligjit tong “Pér arsimin ¢ lart€”, sepse dikur ka gen& termi

asistent, sot nuk éshté mé asistent ‘pedagog. Nése thuhet termi “ka asistuar né
mésimdhénie”, ne nénkuptojmé até q& né gjuhén e pérditshme quajmé “asistent”, por qé
né fakt jang pedagogét mé t& rinj t€ cilét nuk jané lektor t& sé drejtés, pra q& t& kené
aftésing t& japin leksxone dhe t& japin, tashmé e kemi me sisteme, bagelor (bachelor),
masteri apo studimet post master, etj:, master gkzekutiv & jané sot, por jané t& detylual
t& japin ng sistemin bagelor (bachelor), né seminare, apo dhe né praktika brenda keéti]
sistemi. K&to mund t& quhen pedagogd qé asistojn€ pedagogét e léndés, sepse 8shté e
vértets qé njé‘lén'dé ka njé titullar, por mund t& keté edhe disa pedagogg né até léndé. Dhe
titullari shté ai & e ka apriori, péfve@ titujve, dhe titullin lektor i s& drejtés, por qé
mundet & lektoré't'é's‘é drejtés t& jené edhe persona gé nuk kang tituj, por q& jan€ né
proces doktorature, gé Bshté rasti per jashtimor, por doktor ¢ sipér jané dhe lektoré t& sé

dlejtes Ndersa ata persona q& né gjuhén e pérditshme i quajmé asistent8, né fakt jan&
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kéta q& asistojné ng mésimdhénie, gka do té thoté jané seminaresh apo praktikash brenda
sistemit bagelor (bachelor), jo mé lart.

Brikena Ukperaj: Edhe digka tjetér. Eshté praktiks e universiteteve, sepse
universitetet ndérkombétare e kang q& njé student doktorant, gjaté periudhés q& ai ndjek
doktoraturén pran€ njé universiteti (8shté edhe me ligj), t¢ japé njékohésisht, t& béhet
pedagog ose t€ jeté asistent i njé titullari lénde, prané sé cilit ai ndjek doktoraturén dhe
~]ep seminare ose leksione, ose edhe korrigjon provimet e studenteve Po pla' ,

Eshte e njgjta s;tuate sikundér dhe njé person g nuk eshte fale ne procesl

‘rdoktoratme p01 gshts JUIISt dhe jep semmale né nJe fakultet A1 ¢ ka ekspenencen 31

' ‘ pedagog Domethene ka ndonje ploblem né kete rast?

Malfszm Qoku: Shiko ku sshte plobleml ‘Referuar hg]lt tone sot nuk mund mé &
emérohesh pedagog po nuk ke titull. Rastj pérjashtimor shgiptar ka qené& q& personat g8
kané qené me ligjin e vjetér, né procesin e doktoraturés, mund dhe t& merreshin pedagog,
qé ta pérfundonin si proces. Tek ne ka marré vleré dhe ai ¢& quhej procesi i doktoraturés,
qé ishte 3-vjegar, por si rregull me rreguliimin e ri, njé person né Shqipéﬂ qé kérkon té
aplikojé dhe t& marré t& drejtén pér t& studivar né doktoraturé, menjéhert fiton t& drejtén e
emé&rimit pedagog, dhe paguhet me gjysmén e pagés s& pedagogut, dhe duhet q& ndér 8
tiera, pérves sérging (searching), kérkimit pér doktoraturé, t& b&jé dhe mésimdhénie. Dhe
€sht& nén kujdesin e atij pedagogu mentor qé e ndjek né doktoraturé, pra jep né até l&nds,
Sot kjo €shté situata ligjore n& Shqipéri.

Kjo &shtg né gjithé rajonin, se késhtu e kemi ne,

Brunilda Kadi: Atéhert, sipas pé&rmbajtjes s8¢ dokumentit, t& - ..

. thuhet: “Pas pérfundimit & studimeve t& doktoraturés ka asistuar si
pedagog”, dhe bén fjalé pér 2005-2009. Ju po thoni g& ai ka marré titullin “ddkt_or” 1é
2011. Po si e shikoni k&té p&rmbajtjen e...?
- Alban Toro: Bshté pedagog pra. ,
Brumlda Kadi: Jo, jo! Pas pérfundimit t& studimeve t& doktmatmes pra flet pér
ka asistuar si pedagog, Pra, uné né gjuhén shqipe, kété e kuptoj qe Sllbjel{tl ng

2.

2005-€n, e kishte mbaruar doktoraturén.
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Alban Toro: Ka mbaruar... pas studimeve, - thoté, dhe provimi jepet njé moment
t& dyta, |

Brunilda Kadi: Jo, jo! Pas pérfundimit t& studimeve, - t€ lutém, se uné po lexoj
até qé keni sjellé ju né relacion. Si e kuptoni ju fjalén “pas pérfundimit t& studimeve t&
doktoraturés”. |

Alban Toro: 2005-2009 ka mbarvar provimet p8r t'u pérgatitur si doktor dhe
provimet i ka dhéné ng 2011, Cfaré problem ka?

Mashim Qoku: Edhe ri¢ na‘ka h'd‘odhur Kjo.. -

(Zoti Qoku ﬂel pa ndezm mz}crofonm )

Brunilda Kadl Po t'i themx se do marum vendimm

Malksim Qolm Problemi eshte qe “doktori” eshte gre ade dhe grada lidhet me njé

procedurs specifike. Fillon ng fi Him Shkollén Doktorale.

Naureda Llagami: A flasim & gjithé me radhé tani q& t'i kuptojmé gjérat, Té

Jutem. . ‘
Maksim Qoku: Shkolla doktorale, sepse “Doktori” éshté gradé, dhe ka disa
kushte mé rénduese se titujt e tjeré. Shkolla doktorale ka njé hapésiré ose njé kohézgjatje
trevjecare. Por mund ta bésh dhe katér vjet e pesé vjet. Mbasi mbaron shkollén, do t&
mblidhet komisioni i profesoréve dhe do t& caktoj& datén e mbrojtjes, titullin pér mairjen
e gradés “doktor”.

Problemi &shté q& mund t& ndodh& g& pér t’u caktvar kjo daté duhen dhe vite.

N& rastin tim konkret pér shembull, nga 2006, uné e mbrojta doktoraturén né
2009-8n, 3 viet u desh, se duhej matrikulimi, gjetja e profesoréve... isha q& né& *95-én ...
Matrikulimi, gjetja e profesoréve, azhurnimi i bazés ligjore t8 vjetér, nxjerrja e VM-8
dhe béri q& pavarésisht g€ uné e kam mbaruar né 2000-2003 masterin, 1 nivelit t& dyté né
até kohg, uné doktoraturén e kam mbrojtur né 2009, Gjithé kéto vite uné ndenja pezull
por e kisha mbaruar shkollén e doktoraturés, se kisha mbrojtﬁr té gjithé provimet, Prandaj
krijohet njé shképutje midis momentit-kur'uﬁé marré gradén doktor me até certifikatén ku
uné marré gradén pérpara njé komisi‘on.i‘-dhe momentit kur kam bérg tre vjet shkollén,

Dhe pér kushtet e Shqipérisé, kjo ka ndodhur dhe pér 2-3 breza pas meje, q& vazhduan né
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t& nj&jtén ményré, sa pa u hapur shkolla doktorale. Sepse kur u hap shkolla doktorale, u
mundésua gé t& ishte shumé efektiv komisioni i profesoréve, i cili né momentin g&€ do té
arrinte kush nga studentét pérfundonte shkollén bénte dhe njé program pér caktimin e
datave p&r mbrojijen. Se &shté nj§ proceduré shumg... prandaj them dhe gé Kkjo ka
kuptim.

Alban Toro: Bruna, shkresat e thjeshta nuk i ke me apostil, pjesa tjetér &shté e
noterizuar, ¢ legalizuar.

Bi umlda I(arlz Dokumentat nga Zvicra i kishe me apostil.

' Alban T om Nga vama i klshe te pmkthyer t& noterizuar.
. Br mzzida Kad: Okej Po nga shtetx grek vetém 3 dokumenta ishin me apostll
o Alban Toro Joi Ke' me apost11 Leguslacxom fiskalja ishin me apostll

Branilda Kadi: Vetem dokumentat fiskal e ishin me apostil. Po komunikimet me
universitetin, nuk ishin,

Alban Tore: Eshts shkresé e thjeshté. S’besoj se duhet.

Brunilda Kadi- Universiteti nuk &shté institucion, edhe po t& jeté privat, €shté
pérséri i miratuar nga Ministria e Arsimit, Pérvegse mund t& jeté Ministria e Arsimit a
nuk e di ¢faré ministrie mund t& jet& pérgjegjése né shetin grek. Por po e them k&shtu né
ményré t& pérgjithshme.

Brikena Ulperaj. Mund té shtoj dicka kryetare?

Tani duke gené se kétu u ﬁgritén pretendime lidhur me plotésing e procedurés,
dhe nga ana e Komisionit ne kemi njé relacion dhe vendimmarrja e komisionit duhet té
ket& qend q& procedura ka gené e ploté, pa u shprehur lidhur me plotésing apo jo t& késaj
procedute, nuk mund t¢ kalojmé dot né shqyrtimin e propozimit g8 mund t& bgjé relatori.
Ké&shtu gé fillimisht duhet‘tlé votojmé nése procedura e verifikimit &shté e plot€ apo jo
dhe nése nuk &shté e ploté, ¢faré aktesh jang t& nevojshme gé duhet t& merren.

Naureda Llagami: Po, zoti Toska!

Tiir Toska: Atsheré, nga t& gjithé debate q& ndoqga deri tani mes kolegéve, kam

evidentuar disa niomente ku nga anétaré 8shté konsideruar q& do duhet t& marrim disa

konfirmime n& ményré tjetér apo shiesé.
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vértetohen kéto sipas jush, ushtrimi i kétyre detyrave, nuk thuhet q& ai éshté paguar pér
shembull X leks. Lidhja besoj qé gjendet né gdo shtet. Mund t8 merret njé vértetim ose
Jekét & jang paguar né banké, (& pérputhen pér shembul]l pagesat,

Marcela Shehu: Me sa kuptoj, kérkoni njé vértetim nga universiteti ku ka qené
asistent pedagbg, qé té vértetoj& qé &shté paguar si asistent prang kétij subjekti? Po pra,
qé ju t& verifikoni lidhjen midis t& ardhurave dhe institucionit. |

Brunilda Kadi: Sepse ung mendoj g€ pérvoja profesionale éshté e vlefshme dhe

| -nése a! mund te beJe pune pa pagese subjekti. Nuk &shté e thene ,

Se mund e }esh avokat qé punon né njé institucion bamiresw, dhe pexserl ty te o

quhet perVOJe profesmnale ‘ .
Por hdhja qgé e ben 1elat01m pér té certifikuar Vertetdsing e asaj qe thuhet tek- L

' vertetlmet private, e lidh me kéto dokumentat fiskale, Jidhje t& cilén uné nuk e gjei.

Alban Toro: Po profesioni i lir§, pérveg asistent pedagog, ¢faré mund t8 jet& tjetér
pér shembull?

Brunilda Kadi: Profesion i liré, - se tani nuk dua t€ flas.

Psikolog.

Alban Toro: Psikolog?

Formimi &shté jurist.

" Brunilda Kadi: Dentist.

Alban Toro: S'besoj 'qé pér psikolog mund t€ merret njé...

Ti nga njé ané ke t& autoritetet fiskale deklarimin, nga profesionet e lira p&r
pagimin e..

" Brunilda Kadt Profesion i liré &shté “avokat”.

Alban Toro: Po t& tregoj dhe marrédhéniet e punés qé ka lidhur me studlon legale

pérkatése,
Nam eda Llagami: Kalojmé né votim ¢éshtjen q& a do hapet hetimi, procedura, a

nevoyten prova shtesé lidhur me relacionin e pérgatitur?

A kemi nevqe pér prova shtesg, ashtu sikurse u referua nga kolegét? Po.apo jo?

Jeni dakord me...?
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Fatmira Luli: T& them uné digka?

[ishté shumé e réndésishme kjo, verifikimi i késaj, sepse ai i bie dité mé ditd. N&
2004 t& jeté diplomuar dhe atij i bie rreth 5 vjet pune, g8 né qofté se nuk vértetohen
zyrtarisht, ai nuk plotéson kriterin 15-vjegar. o

- Naureda Llagami: Fatmir, keni 40 minuta q& diskutoni dhe nuk po d]Skaije

mé.
Ne tani po kalojmé né ané... ¢ lutem. Po kalojmé proceduralisht.

-N¢ qofte scne do vazhdojmé me seancén, do duhet ® kan;me pxocedmai;sht IR

o Jeml dakoxd qé te hapet hetlml lidhur me subjektm pér 18 k"élkual pxova shtese pel sa u PR

o “"'dlskutuan ketu?

Hedhlm né votlm hapjtm e hetimit hdhul me subjektm
 Maksim onu Po pér sa i shérben sqarimit dhe aq mé tepér cilésisé s
vendimmarrjes toné, jam dakord.

Brunilde Kadi: Dakord.

Dritan Hallunaj: Pro.

Ilir Toska: Dakord.

Alban Toro: Kundér,

Fatmira Luli: Pro.

Marcela Shehu: Dékord.

Erjon Muharremaj: Pro.

Brikena Ukperaj: Pro.

Medi Bici: Kundér.

Naureda Llagami: Dakord,

Atéheré mundet g& t'i pércaktojmé kétu sepse kjo &shté njé proceduré e g;ate dhe
imé do t& doja shprehlmlsht ne t'i pércaktojmé kétu cilat jan& provat- dhe ményra se si
duhet £ mamm kéto prova, né ményré qé né momentin qé nga ana.e relatorit t& -
d:sponohet me provat, t& par aqesim kérkest pér mbledhje, ptr ta futur ne rend dxte sepse
- po humbasim shumé kohé lidhur me pjesén e procedurés.

Po, zoti Toska!
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Ilir Toska: Jané dy mundési, o t’i' kérkojmé ne vetd ato ose t'ia kérkojmé
kandidatit pér t& gjitha kéto ¢éshtje t& na paragesg kéto konfirmimet qé& ne konsideruam.

ME operative &shté t’ia kérkojmé kandidatit q& t& vértetoj& kushtet.

Brunilda Kadi: Po ai i di ku jan& q& t'i marri shpejt.

Po gjithsesi duhet ti citojmé. |

Ilir Tosl}a: Atéheré e vetmja gjé & uné s’citova ishte ajo g€ tha Bruna mé pas,
pér sa | pérket tatimeve t& paguara né shtetin grek pér periudhén...

Brunilda Kadt 2003 ﬁllon ' '

Brikena Ukpeny Ideja eshte qe ne qofte se ne do t1 ketko;me umvelsltetlt
zyriarisht t€ dhéna q& mbhdhen hdhm me vepnmtarme qe ka ushtmaz gjaté periudhés sé
doktoraturss né& universitet, pra g;fale ka. bere, ka dhene Ieksmne apo ku konsiston kjo
veprimtari, mund t& kerkOJme informacion nése &shté paguar nga universiteti pér kéts lloj
veprimtarie sepse paralelisht kandidati ka marrg dhe bursé nga shteti pér kété puné. Kété
mund t'ia kérkojmé, pavarésisht ményrés se si do ta gmojmé pastaj, nése pagesa vérteton
kryerjen e veprimtarisé, kjo &shté pastaj dicka tjetér,

Brunilda Kadi: Uné e thashé né funa té diskutimit tim, pra ai nuk &shté e théné t&
paguhet g& t’i quhet pérvojé profesionale, uné thjesht dua (& bindem zyrtarisht g&
vértetimi ka qené né kéto dy detyra, sepse pér mua, e thash€ g& né fillim, q€ t€ mos e
pérsérisim, sjellja né ményré private e vértetimeve nga profesori dhe ky avokati, zotéria
nga Gregia, duhet t& vijné sipas procedurés q& e diskutuam dhe mé pérpara. K&shtu gg,
pér mua nuk &shté e nevojshme t& béhet lidhja mes tatimeve dhe shkoligs pér aq sa
provohet pastaj bindsh&m q& ka qené te shkolla dhe avokatia.

Hir Toska: Pyetja ishte, - A do duhet % konsiderojmé pérkthimin e ligjit t& arsimit
t€ lartd t& shtetit grek? - ”

Avokatisé e thashé, Né njé moment po béhesh debat...

(Ndérhyjné ané‘raré‘f e fjeré,) | ‘

Margela Shehu: Pérkthimin né kujﬁtimin, mé fal lir.. A nevojitet pérkthimi pér t&
vlerésuar nése asistent pedagogu ka t8 njé'jtin kuptim me.]ektoriﬁ?

Maksim Qoku: Thoté, ka asistuar si pedagog.
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L ;semlln e

Margela Shehu: Po pra, por ne jemi t€ qarté sipas ligjit tong, apo jo?

A nevojitet, sikurse e kérkuam pérkthimin e ligjit grek pér avokating apo &shté e
m;aftueshme vetém kaq? ‘

Ilir Toska: Cilésova kéto gjéra q¢ dolén:

Konfirmimin nga ana € avokatisé greke né lidhje me ushtrimin e avokatisé,

- E dyta gshté konfirmim nga universiteti grek né lidhje me veprimtaring pér
‘asistimin apo pér asistent pedagog dhe konsiderimin e saj té genies lektm",-_hé kuptim t&
ligjit shqiptar, se me kemi fialén lektor né Kushtetuté dhe né ligj. | |

Dhe e fundit do té ishte, nga universiteti né Zvicér, pé sa i prket kérkimeve
shkencore gjaté periudhés qé i referohet. -

Naureda Llagami: Edhe njé merak tjetér kam uné. Duke qené se neve tani do e
shtyjmé seancén pér t& marré kéto, kemi ¢éshtje t& tjera - sepse jemi fut né seancé pér
shqyrtimin e kétij rasti - kemi géshtje t& tjera pér t& cilat neve mund t& kérkojmé
informacione t& tjera? Pra n& qofté se ky &shté kriteri i par€ qé ne kemi, po ekzaminojmé,
‘pér pjesén tjetér, se nuk mund té shkojmé né njé seancé tjetér pas tre javésh dhe t& themi,
duam edhe njé dokument ijetér, se raportin ne e hapém dhe ¢ morém né shqyrtim. Njé
nga problematikat q& ne konstatuam éshté se kérkojmé informacione lidhur me ‘pjesén e
kriterit t& pérvojés.

Tani, po pex piesén tjetei kemi diskutime? Sepse eshte shumé e 1endesnshme qé

. lsdhur me pJesen e menaxhimit edhe té seancave pasx 3 mund ta shtyjme 1nﬁn1t1vxsht pér

(Anetaret dlskuf()]ne pa ndezw mzkrofonat )

Atehere, lidhur me (;eshtjen e parg, lidhur me shqyl tlmm € geshtjes sé pare do te'

shtyhet né njé seancé tjetér, né momentin kur relatori t& vérg né dispozicion t& gjithé

dokumentacionin ¢ kérkuar nga anétarét e mbledhjes dhe do na b&jé me dije né momentin

qé jané gati q¢ ta fusim né rend t€ dités urgjent.
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Dakord?
Shtyhet edhe shqyrtimi i...
Bé&jmé I5 minuta pushim dhe vazhdimi i seancés plenare do vazhdojé nga

Zévendéskryetari pér shkak t& nj& angazhimi timin né k&té momente.

¥ ¥ ®

(Pika | e rendit & dités)

Pér Késhillin e Larté Gjyqésor

Specialiste
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